ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3929/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando ao
Poder Executivo, com cópia para a Secretaria de Saúde, analisar a viabilidade de implantar
o  CEREDI  (Centro  de  Referência  em  Doenças  Infecciosas)  em  uma  área  em  meio  aos
bairros  e/ou  até  mesmo  próxima  ao  CIS  –  Centro  Integrado  de  Saúde  no  Bairro  São
Vicente.

JUSTIFICATIVA:

Solicitação  proveniente  de  munícipes  usuários  do  CEREDI.  Relatam que  a  mudança  de
endereço da unidade supracitada para uma área mais central a deixaria mais longe para
boa parte da população e poderia afetar a procura e consequentemente os atendimentos
daqueles que necessitam usufruir dos serviços oferecidas pelo Centro.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE OUTUBRO DE 2022

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB